
Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071600061

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nº 501 - Nomear MARIANNE MARTINS GUIMARÃES, segunda-
secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, Siape nº 2550045, para exercer a função em comissão de
Assistente da Divisão de Seguimento de Cúpulas (DSC), código
FCPE 102.2;

Nº 502 - Nomear ADRIANO GIACOMET HIGA DE AGUIAR,
terceiro-secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, Siape nº 2138539, para exercer o cargo em
Comissão de Assistente da Divisão da China e da Mongólia (DCM),
código FCPE 102.2.

Nº 506 - Exonerar RODRIGO PRÍNCIPE RIBEIRO E RIBEIRO,
terceiro-secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, Siape nº 1681568, da função em comissão de
Assessor Técnico da Divisão do Pessoal (DP), código FCPE 102.3

Nº 507 - Nomear LUIS PINTO COSTA, segundo-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape
nº 1413246, para exercer a função em comissão de Assessor Técnico
da Divisão do Pessoal (DP), código FCPE 102.3, exonerando-o do
cargo que ora ocupa.

Nº 508 - Nomear ELAINE CRISTINA PEREIRA GOMES, terceira-
secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, Siape nº 1098995, para exercer a função em comissão de
Assistente da Divisão do Pessoal (DP), código FCPE 102.2.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA Nº 318, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria de 21 de junho de
1996, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a TELMA
ALVES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 0457916, matrícula
SIAPECAD nº 672797, ocupante do cargo de Assistente de
Chancelaria, Classe S, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores, com fundamento no artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

ATO DE 16 DE JULHO DE 2018

O CHEFE, SUBSTITUTO, DA DIVISÃO DE SERVIÇOS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, da
Portaria nº 205, de 27 de Abril de 2015 e em conformidade com
os termos do Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993,
resolve:

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 213 B, Apartamento 205 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Murilo Vieira
Komniski, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 213 B, Apartamento 505 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Artur José
Saraiva de Oliveira, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 216 E, Apartamento 303 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Cícero Tobias de
Oliveira Freitas, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQN 106 C, Apartamento 404 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Gustavo Henrique
Maultasch de Oliveira, Segundo Secretário

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 213 E, Apartamento 501 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Luiz Augusto
Ferreira Marfil, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQN 104 I, Apartamento 204 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Fábio Simão
Alves, Primeiro Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQN 307 H, Apartamento 305 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Otávio Augusto
Drummond Cançado Trindade, Conselheiro.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 213 D, Apartamento 201 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e
destinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto
no artigo 5º, inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Sergio Aguiar
Viana de Carvalho, Conselheiro.

Publicar a concessão da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQS 205 K, de propriedade da União, administrado
pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 5º,
inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Luís Bernardo Rabelo de
Araújo, Assistente de Chancelaria.

Publicar a concessão da permissão de uso do imóvel
funcional sito à SQN 104 B, de propriedade da União, administrado
pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 5º,
inciso VIII, do Decreto nº 980/93, a Roberto Vivian Mascareñas,
Oficial de Chancelaria.

LUIS SAGARRA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 295, DE 10 DE JULHO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE
MINAS E ENERGIA, no uso da competência outorgada pela Portaria
MME nº 386, de 3 de outubro de 2017, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 48300.001556/2018-01, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício dos empregados com anistia
reconhecida, abaixo relacionados, lotados na Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S.A. - Eletronorte, para exercerem atividades no âmbito da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ.

. ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA - Profissional de Nível
Médio Suporte III

. ARMANDO SOARES DE MOURA - Profissional de Nível
Médio Suporte IV

. MARIA TEREZA COSTA MOCHEL - Profissional de Nível
Médio Suporte II

Art. 2º O órgão cessionário deverá efetivar a apresentação dos
empregados a sua empresa de origem ao término do exercício.

Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensalmente,
a empresa de origem a frequência dos empregados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO

DESPACHO DE 12 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo
em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve
autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Jose Luiz Ubaldino de Lima. CARGO/FUNÇÃO:
Coordenador-Geral de Geologia e Recursos Minerais. ÓRGÃO:
SGM/MME. PAÍS DE DESTINO: Jamaica. FINALIDADE: Participar,
como representante da Secretaria de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral, das reuniões da Assembleia da International
Seabead Authority, do qual o Brasil é membro efetivo. PERÍODO:
21/07/2018 a 28/07/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 1995.

W. MOREIRA FRANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 83, DE 12 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E
ENERGIA, no uso das atribuições, resolve:

Art. 1º Rescindir o Contrato de Trabalho de JOSÉ MARCOS
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, anistiado da extinta Siderurgia
Brasileira S/A - SIDERBRÁS, do emprego público de Engenheiro, do
Quadro Especial em extinção do Ministério de Minas e Energia, sob
o regime celetista.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA Nº 285, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei
nº9.478, de 06 de agosto de 1997, consoante a regulamentação
constante da Resolução ANP nº 24, de 28 de junho de 2013, e de
acordo com a Resolução de Diretoria nº 398, 12 de julho de 2018,
torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica constituída, através da presente Portaria,
Comissão Especial de Licitação com vistas a conduzir, em sua fase
externa, os procedimentos licitatórios relativos à Quinta Rodada de
Partilha de Produção.

Art. 2º Os membros da Comissão, abaixo indicados,
exercerão suas atividades em conformidade com as disposições
legais pertinentes à matéria.

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes
membros:

i.Renato Lopes Silveira, da Superintendência de
Exploração, representante da ANP, que exercerá a presidência da
Comissão;

ii.Marina Abelha Ferreira, Assessora da Diretoria II,
representante da ANP, que exercerá a vice-presidência da CEL;

iii.Felicíssimo Cardoso Neto, da Superintendência de
Gestão Financeira e Orçamentária, representante da ANP;

iv.Isabela de Araújo Lima Ramos, Procuradora Federal;
v.Adelaide Maria de Souza Antunes, especialista Sênior do

INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial, Professora
Emérita da UFRJ e Professora permanente do Programa de Pós-
Graduação de Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos da
Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
representante da sociedade; e

vi.Clarissa Brandão Kowarski, Professora e Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional na
Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense (UFF) e
pesquisadora da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro (UERJ), representante da sociedade.

Como Suplentes:
i.Ana Lucia Ferreira de Oliveira, do Núcleo de Fiscalização

da Medição da Produção de Petróleo e Gás Natural, representante da
ANP; e

ii.Luciano Ricardo da Silva Lobo, da Superintendência de
Dados Técnicos, representante da ANP.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO Nº 857, DE 13 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE EXPLORAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº487, de 29 de novembro 2017, torna público
o seguinte ato:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para lavrarem autos de infração e instaurarem os correspondentes
procedimentos administrativos:

. LOTAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO

. NOME CARGO

. ANDRÉ LUIZ BARBOSA ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. DANIELA MOREIRA DE MELO ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. RENATO LOPES SILVEIRA ESP EM GEOL E GEOF DO PETR E GAS NATURAL

. FÁBIO DE ALBUQUERQUE CALDEIRA BRANT ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. GABRIEL BASTOS PEREIRA ESP EM GEOL E GEOF DO PETR E GAS NATURAL

. GUSTAVO SANTANA BARBOSA ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. HEMERT SANTOS AMORIM ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. HENRIQUE AUGUSTO BORGES ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. LUCIANA PERES PIMENTEL DE GAY-GER ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

. LUCIANO HENRIQUE GONÇALVES DE MAGALHÃES ESP EM GEOL E GEOF DO PETR E GAS NATURAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-16T05:29:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




